de Quarмонт, Jaquemart Ysacq et plusieurs aultres leurs adhérens, pour accomplir leurs malvaises volluntez, intentions et oultrages, pour volloir suppéditer iceulx supplians et ceulx qui avec eulx avoient le gouvernement de nostredite ville, comme dit est, prinrent par les inductions, murmurations, monopoles et assemblées illicites et dampnables, que ilz faisoient journelement, par violence et par force, le gouvernement de nostredite ville; lesquelz, prestement que ilz se furent ainsi boutez audit gouvernement, soubz umbre et couleur de justice, firent plusieurs et innumérables violences, griefs et extorcions, et firent, par plusieurs et diverses journées, assembler et armer le peuple de nostredite ville, en grand péril de entre-tuer l'un l'aultre, se Dieu, par sa grâce, ne les eust préservez. Et, pour ce que lesdis supplians, à l'ayde de plusieurs notables bourgeois, marchans et aultres bonnes gens de nostredite ville, vollurent et se efforchièrent résister aux malvaises oevres et intentions desdis Bleharies et Isacq, iceulx Bleharies, Ysacq et leurs adhérens et complices conçurent grandes haynes contre iceulx supplians et advisèrent manière subtile comment ilz les pourroient destruire de leurs corps, ou les tenir hors de nostredite ville, voians et percepvans que ilz ne povoient mettre à exécution leur malvaise vollunté et intention, tant que lesdis supplians y feussent; et telement que lesdis supplians se partirent de nostredite ville, pour le grand péril de leurs vies, en quoi ilz se voioient, par la hayne, force, violence et désordonnance desdis Bleharies, Ysacq et leurs complices, qui estoient en grand nombre, et avoient grande auctorité et puissance, et ne estoit homme qui osast contredire à leurs volluntez. Et prestement iceulx supplians partis hors de nostredite ville, lesdis Bleharies, Ysacq et leurs complices persévérèrent en leurs malvaises volluntez, plus sans comparaison que ilz ne avoient fait par avant, et avec ce mirent main à tous les biens des dessusdits supplians et mirent par long temps mengeurs en leurs maisons, et leur firent très-grands dommages, sans ce que, à cause dudit gouvernement de nostredite ville, ne aultrement, on leur peust quelque chose demander. Et, pour ce que iceulx supplians, qui avoient esté absens de nostredite ville, voioient que lesdis Bleharies, Ysacq et leurs complices ne se vouloient désister ne déporter de leurs malvaises oevres, intentions et volluntez, mais persévéroient tousjours de mal en pis, en faisant, en lieu de justice, injustice à vollunté, par faveur ou hayne, et sans conseil, et que, par leur malvais